
1 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

LICEALE  TECNICA e PROFESSIONALE – SERALE Alberghiero e Manutenzione assistenza tecnica  - 
SEZIONE CARCERARIA  Alberghiero  

AGENZIA FORMATIVA ISO 9001-2015 

57016 ROSIGNANO MARITTIMO (LI) - Via della Repubblica n. 16 
Tel. 0586792028 - Fax 0586760057 - C.F. 80004040491 

Sito : www.isismattei.edu.it - E-mail: liis006001@istruzione.it – PEC: liis006001@pec.istruzione.it 

 

Agli Studenti  

Alle Famiglie 

Al Personale scolastico  

A Sito istituzionale 

 

DETERMINA -  DIVIETO E AUTORIZZAZIONI DELL'USO DEL TELEFONO CELLULARE A SCUOLA   

PER ALLIEVI E PERSONALE    

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA  

 

VISTO  il D.P.R. n. 249 del 24/06/1998  Regolamento recante lo Statuto delle studentesse e degli studenti come 
modificato dal DPR n. 235 del 21/11/2007 

 

VISTO il Regolamento di Istituto comprensivo del Regolamento disciplinare allievi IISS MATTEI  

 

VISTO il Codice Privacy EU n. 679/2016 

 

VISTA la normativa civilistica e penalistica riguardante  l’abuso di immagine, gli illeciti penali o reati che 
riguardino lesioni alle dignità , molestie , molestie sessuali ,minacce ,  violazione della privacy 

 

VISTO il  DPR  16 aprile 2013 , n. 62 Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti  pubblici,a norma 
dell'articolo 54 del  decreto legislativo 30  marzo  2001,  n. 165. come modificato dal DPR n. 81 del 13 giugno 2023  

 
VISTO il Dlgs n. 165 del 18 marzo 2001 recante recante Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche artt  da 53 a 55 – novies 

VISTO il Dlgs n. 297 del 16 aprile 1994 recante Approvazione del testo unico delle disposizioni legislative vigenti in 

materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado , Capo IV 

VISTO il Dlgs n. 81 del 9 aprile 2008 e s.m.i.  Testo unico della Sicurezza  

VALUTATO anche alla luce della vasta  normativa del Ministero dell’Istruzione e degli studi internazionali 
che denunciano e approfondiscono l’impatto negativo sulle abilità cognitive e  socio affettive degli allievi  
causato dall’uso  eccessivo  del cellulare  , vieppiù in ambito scolastico , ove questo non sia didatticamente 
previsto e programmato dal Docente  in modo pertinente alla Programmazione di Istituto  





2 
 

 
DATO ATTO che nell’Istituto Mattei è in vigore il divieto di utilizzo dei telefoni cellulari  durante l'orario 
scolastico , in tutti gli ambienti dell'istituto. 
 

DISPONE 
 
che il cellulare debba essere tenuto compostamente nascosto alla vista degli allievi ( non in mano dunque 
, ma in borsa, in  tasca etc)    
 
L’uso improprio del cellulare e/o similari  da parte degli allievi , ad esempio per riprese o foto  e la loro 
eventuale pubblicazione in rete  oltre che essere un comportamento oggetto di provvedimento disciplinare , 
costituisce illecito civile e penale e configura anche il reato di lesione alla dignità della persona , vieppiù se  
la persona è  docente o dirigente  o personale a.t.a. .  
 
Il divieto  si applica a maggior ragione e cogentemente  a coloro che sono tenuti all’educazione degli allievi,  
ovvero al Personale scolastico tutto , ai sensi  del Regolamento recante il Codice di Comportamento del 
Pubblico impiego DPR 62/2013 e della normativa disciplinare   di cui al Dlgs 165-2001 e s.m.i. e T.U. Dlgs n. 
297-1994  e s.m.i.  
 
L'uso del cellulare  agli allievi  può essere consentito solo  dal docente dell’ora  per attività didattiche che 
prevedano l’accesso a documenti e piattaforme didattiche da utilizzare durante la lezione. 
In caso di necessità, le famiglie potranno contattare telefonicamente gli studenti esclusivamente tramite il 
centralino della scuola. 
 
In caso di violazione del divieto si provvederà ad una segnalazione sul registro elettronico;  ripetute infrazioni 
comporteranno ulteriori provvedimenti disciplinari secondo il Regolamento disciplinare .  
 
Il divieto è esteso anche ai Genitori, educatori in primis. I Collaboratori scolastici e i Responsabili di Plesso 
fanno   cortesemente  presente le ragioni del divieto , facendolo rispettare .  
 

➢ Proprio per la cogenza del divieto e per le conseguenze che il mancato rispetto comporta  , è 
necessaria la pubblicazione del Personale che è espressamente autorizzato ,per motivi di sicurezza 
e di efficienza organizzativa ,    all’uso del  cellulare in ambito scolastico in tutti i plessi  , anche in 
presenza di allievi e genitori  , limitatamente allo svolgimento delle funzioni inerenti il ruolo 
specifico assegnato dalla Dirigente  sotto  elencato   

 
    E’ AUTORIZZATO ALL’UTILIZZO DEL CELLULARE IN AMBITO SCOLASTICO  
 
     Tutto l’Organigramma della Sicurezza dei tre Plessi  
  
                              E  
 

1. CS Carlotta Benedetto  
2. CS Nadia Bellucci  
3. CS Annalisa Resito 
4. CS Maria Pina Casanova 
5. CS Fortunato Larosa 
6. Dsga  Mennato Esposito   
7. Professore Alessio Seca Responsabile Servzio Prevenzione e Protezione  
8. Professore Antonio Stio  Responsabile Ufficio Tecnico  
9. AT  Fabio Casini Collaboratore di Ufficio Tecnico  
10. Professore Pietro Paolo Dore  Responsabile Plesso e Mobility Manager 
11. Professore Mattia Casini Responsabile Plesso  
12. Professore Sandro Polliatti Commssione Orario 
13. Professore Simone Morelli  Commssione Orario 
14. Professoressa Antonella Caputo Responsabile Plesso   
15. Professoressa Giada Pantuosco Responsabile Plesso 



3 
 

16. Professoressa Erika Penazzi  Responsabile Plesso 
17. Professoressa Stefania Fulceri Responsabile Plesso 
18. Professoressa Angela Moretti FS Inclusione  
19. Dirigente scolastica Dott.ssa Daniela Tramontani 

 
 
SI CONFIDA nella indispensabile  collaborazione di tutti per il rispetto di queste disposizioni, finalizzate a 
migliorare la qualità dell'ambiente scolastico e a promuovere un uso responsabile della tecnologia. 
 
 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Dottoressa Daniela Tramontani 

F.to ai sensi del Dlgs 39/1993 art 3 comma 2 


